
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Originale 

 

 

Nr. GENERALE  866  

SETTORE  Settore Lavori Pubblici 

NR. SETTORIALE  205 DEL 09/09/2014 

 

 

 
 

OGGETTO: 'PISTE CICLABILI NEL COMUNE DI MOLFETTA  MOBILITÀ LENTA DI 

CONNESSIONE INTERCOMUNALE E PARCHEGGI INTERMODALI'. 

AFFIDAMENTO INCARICO PROGETTAZIONE ESECUTIVA - DIREZIONE 

LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 

PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE. 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: 'PISTE CICLABILI NEL COMUNE DI MOLFETTA  MOBILITÀ LENTA 

 DI CONNESSIONE INTERCOMUNALE E PARCHEGGI INTERMODALI'. 
 AFFIDAMENTO INCARICO PROGETTAZIONE ESECUTIVA - 
 DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE 
 DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE. 

 
IL DIRIGENTE  

 
VISTO: 
• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 
• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 
• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 
• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. 

n. 21 del 18/11/2013; 
VISTA la proposta di determinazione 1057 del 09/09/2014, predisposta e trasmessa dal 
Responsabile del Procedimento; 
RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente 
provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il 
Responsabile del Procedimento e per chi lo adotta; 

 
D E T E R M I N A 

 
DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 
Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da 
parte del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 
come da allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 
D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 
Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 
15 giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 
“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 
33/2013;  
 
      
          IL DIRIGENTE 
             Arch. Lazzaro Pappagallo 
 
 
 
 
 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per 
l’adozione del provvedimento finale  

SOTTOPONE 
la presente proposta di determinazione 1057 del 09/09/2014 al Dirigente del Settore competente.  

ATTESTA 
al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 
rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di 
Molfetta nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 
147-bis comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 
approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 
          IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
        arch. Orazio  Lisena 

 
 

IL DIRIGENTE
Premesso che: 

- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 58 del 26.02.2014 si approvava il progetto 
definitivo dei lavori: ”Piste ciclabili nel Comune di Molfetta – Mobilità lenta di connessione 
intercomunale e parcheggi intermodali” per un importo complessivo di € 804.000,00; 

- Con deliberazione della Giunta Regionale n. 547 del 02.04.2014 (allegato “A”), veniva finanziato 
il progetto di che trattasi per un importo di € 593.586,62,  nell’ambito dell’intervento – Linea 5.2 
azione 2 denominato “Realizzazione di percorsi ciclabili e di parcheggio di scambio 
intermodale”; 

- Con deliberazione della Giunta Comunale n.122 del 14/05/2014 si approvava il progetto 
definitivo 1° stralcio funzionale dei lavori: ”Piste ciclabili nel Comune di Molfetta – Mobilità 
lenta di connessione intercomunale e parcheggi intermodali” redatto dall’arch. Sabina Anna 
Lenoci - in qualità di Dirigente Settore LLPP e Territorio ad interim - e quindi tecnico interno 
della Stazione Appaltante, per un importo complessivo di € 593.586,00;  

- Con Determinazione Dirigenziale n. 45 del 23/05/2014 – Servizio Pianificazione e 
Programmazione delle Infrastrutture per la mobilità, la Regione Puglia ha ammesso a 
finanziamento il suddetto progetto per l’importo di € 593.586,00; 

- Con deliberazione della Giunta Comunale n.175 del 15.07.2014 è avvenuta la presa d'atto del 
Disciplinare del Finanziamento di che trattasi, che definisce i tempi da rispettare per l'attuazione 
degli interventi - pena la revoca del finanziamento concesso; 

- con nota del 17.07.2014 prot. n. 47592 il suddetto disciplinare è stato trasmesso ai competenti 
uffici regionali - come previsto dal finanziamento; 

 
Ciò premesso, 

 
Dato atto che occorre predisporre in tempi brevi, pena la revoca del finanziamento, la progettazione 
esecutiva dell’intervento di che trattasi rientrante nel P.O. FESR 2007-2013; 
 
Ritenuto opportuno affidare l’incarico di Progettazione esecutiva nonché di Direzione Lavori e 
Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione;  
 
Vista la necessità di avvalersi di professionalità tecniche specifiche per l’attività di che trattasi, a 
fronte della indisponibilità dei tecnici comunali; 
 
Visto l’art. 90 c. 6° del D.L.vo n. 163/2006 e ss.mm. ed ii.; 
 
Ritenuto di provvedere all’affidamento a soggetto esterno in possesso dei requisiti e delle 



competenze richieste per l’espletamento dei servizi di architettura ed ingegneria di che trattasi; 
 
Visto l’art. 267 comma 10 del d.p.r. n. 207 del 05/10/2010, secondo il quale i servizi di che trattasi, 
di importo inferiore a 40.000,00 euro possono essere affidati secondo quanto previsto dall’art. 125 
comma 11 del D.L.vo n. 163/2006  (modificato dall’art.4, comma 2, lett. m-bis, Legge n.106/2011); 
 
Visti i curricula dell’ arch. Gagliardi Annamaria Fabrizia, libero professionista con sede in Molfetta,  
iscritta  all’albo degli architetti della Provincia di Bari al  n.1137, e dell’ arch. Salvemini Graziano 
Antonio, con sede in Molfetta, iscritto all’albo degli Architetti della Provincia di Bari al n. 2133, 
iscritti entrambi all’albo comunale dei professionisti aggiornato con propria determinazione 
dirigenziale n. 12 del 14.01.2014; 
 
Ritenuto, in base ai curricula esaminati, nonché alla specificità dell’incarico in parola, di individuare 
le seguenti mansioni da assegnare ai due tecnici così individuati, 
 
- arch. Gagliardi Annamaria Fabrizia: 

a) Redazione progetto esecutivo; 
b) Direzione Lavori, misure e contabilità. 

 
- arch. Salvemini Graziano Antonio: 

c) Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione; 
d) Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione. 

 
Considerato per quanto sopra di riconoscere ai sotto elencati professionisti incaricati il congruo 
compenso pari ad € 29.900,00 oltre IVA e contributi previdenziali per l’attività di progettazione 
esecutiva e Direzione lavori misure e contabilità e pari ad € 10.000,00 oltre IVA e contributi 
previdenziali per l’attività di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione; 
 
Ritenuto di poter affidare ai suddetti professionisti l’incarico di che trattasi poiché la loro 
individuazione è avvenuta nel rispetto del principio di non discriminazione, parità di trattamento, 
proporzionalità e trasparenza, così come dispone l’art.125 c. 11° del DL.vo n.163 del 12.aprile 2006, 
e succ. modif. ed integrazioni, trattandosi nella fattispecie di primo incarico ricevuto dal Comune di 
Molfetta; 

 
Dato atto che il codice C.U.P. è: C53B14000000002 - mentre il codice CIG è: Z2210AF4F9 

 
Visto il D.L.vo n. 267/2000 del 18.08.2000; 
Visto il D.Lgs n.163/2006; 
Visto il d.p.r. n.207/2010; 
 
Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 107 e 192 del 
T.U.EE.LL. approvati con D.L.vo n. 267/2000 
 

 
DETERMINA 

 
Per quanto premesso in narrativa, che qui si intende riportato integralmente: 
 
1. Affidare - nell'ambito del "Progetto definitivo 1° stralcio funzionale lavori ”Piste ciclabili nel 

Comune di Molfetta – Mobilità lenta di connessione intercomunale e parcheggi intermodali”, ed 
ai sensi dell’art. 125 c. 11° u.p. del D.L.gs. n.163/2006 e ss.mm.ii.  ai seguenti professionisti 
esterni: 
▫ arch. Gagliardi Annamaria Fabrizia, libero professionista, con sede in Molfetta, iscritta 

all’albo degli architetti della Provincia di Bari al n. 1137 nonché all’albo comunale dei 
professionisti aggiornato con propria determinazione dirigenziale n. 12 del 14.01.2014, la 
Redazione progetto esecutivo, Direzione Lavori, misure e contabilità a fronte di un 



corrispettivo pari ad € 29.900,00 oltre IVA e contributi previdenziali 
▫ arch. Salvemini Graziano Antonio, libero professionista, iscritto all’albo degli Architetti della 

Provincia di Bari al n. 2133, nonché all’albo comunale dei professionisti aggiornato con 
propria determinazione dirigenziale n. 12 del 14.01.2014, il Coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione e  in fase di esecuzione a fronte di un corrispettivo pari ad € 10.000,00 
oltre IVA e contributi previdenziali 

2. Dare atto che gli incarichi sono stati affidati nel rispetto del principio di non discriminazione, 
parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza.  

3. Dare atto che la sottoscrizione del presente atto da parte dei professionisti esterni 
incaricati,  costituisce accettazione dell’incarico di cui alle premesse. 

4. Imputare la spesa per l’espletamento degli incarichi di che trattasi pari ad  € 39.900,00 oltre IVA 
22% e contributi previdenziali 4%  per complessivi € 50.625,12 all’istituendo capitolo  PEG 
bilancio 2014 in Entrata e nella Spesa per € 593.586,62 inserita nell’Elenco Annuale - giusta 
D.G.C. n.134/2013 di adozione schemi del Programma triennale OO.PP. 2014/2016 ed Elenco 
annuale 2014. 

5. Attribuire alla presente determinazione valore contrattuale di scrittura privata con obbligo di 
registrazione solo in caso d’uso. 

6. Incaricare il Settore AA.GG., U.O. Appalti e Contratti di procedere in tempi brevi alla 
sottoscrizione del presente atto per accettazione da parte dei professionisti incaricati - in 
conformità al regolamento comunale dei contratti . 

7. Trasmettere il presente provvedimento al Dirigente del Settore LL.PP., Responsabile del 
Procedimento, Settore Economico-Finanziario, U.O. Appalti e Contratti. 

8. dare atto che il RUP è l'arch. Orazio Lisena. 
9. La presente determinazione comportando impegno di spesa, è trasmessa al Dirigente del Settore 

Economico Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria di cui all’art.151, comma 4° del T.U.EE.LL. n.267/2000. 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Lazzaro Pappagallo;1;3662254



Comune di Molfetta

Pareri

1057

"PISTE CICLABILI NEL COMUNE DI MOLFETTA  MOBILITÀ LENTA DI CONNESSIONE
INTERCOMUNALE E PARCHEGGI INTERMODALI". AFFIDAMENTO INCARICO PROGETTAZIONE
ESECUTIVA - DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI
PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE.

2014

Progettazione e Direzione Lavori

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 205 Nr. adozione generale: 866
09/09/2014Data adozione:

19/09/2014Data

   VISTO PER IL CONTROLLLO CONTABILE.

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere NON NECESSARIO.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


